1Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

2Nessa linha, não devem ser informados os investimentos destinados à acumulação para pagamentos futuros, contabilizados no montante de R$ 5.142.382.538,52 (cinco bilhões, cento e quarenta e dois milhões, trezentos e oitenta e dois mil, quinhentos e trinta e oito reais e cinquenta e dois centavos).

Controlador-Geral do Estado Governador
Demetrio Abdennur Farah Neto Cláudio Castro

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR